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Abstrakt

Práce se zabývá definicí slova cloud computing, druhy modelů cloud computingu, výhodami,

nevýhodami a porovnáním SaaS řešení a to: Google Apps a Office 365 v oblasti elektronické

komunikace. Dále se práce zabývá užitím cloud computingu ve firemní praxi a to jak v dobré,

tak špatné. Následující část práce popisuje metodiku pro výběr vhodné cloudové služby

v organizaci. Další část práce se zabývá zanalyzováním možnosti uplatnění SaaS v konkrétní

organizaci a v poslední části práce je provedena implementace SaaS služeb.

Abstract

The work deals with the definition of the word cloud computing, cloud computing models,

types, advantages, disadvantages, and comparing SaaS solutions such as: Google Apps and

Office 365 in the area of electronic communications. The work deals with the use of cloud

computing in the corporate practice, both good and bad practice. The following section

describes the methodology for choosing the appropriate cloud service organization. Another

part deals with analyzing the possibilities of SaaS in particular the organization and in the last

part of the work is performed SaaS implementation services.
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1 Úvod a cíle práce

Tato bakalářská práce se věnuje tématu cloud computing a jeho uplatnění v organizaci. cloud

computing je v posledních letech jedno z nejdiskutovanějších témat v oblasti IT, o kterém se

neustále mluví. Ať otevřeme technický časopis, nebo navštívíme webovou stránku týkající se

IT, určitě narazíme na tento termín. Jak můžeme vidět na obrázku (Obrázek 1), který nám

znázorňuje četnost vyhledávání slova „cloud computing“ na internetu, v našem případě

prostřednictvím služby Google Trends.

Obrázek 1 - četnost vyhledávání1

1.1 Cíle práce

1. Rešerše zdrojů na dané téma včetně charakteristiky a členění cloud computingu (CC)

a s důrazem na aktuální řešení využitelná v praxi. Porovnání služeb Google Apps a MS

Office 365 z hlediska elektronické komunikace.

2. S pomocí vlastního šetření charakterizovat aktuální stav užití prvků CC v praxi

a nalezení příkladů dobré a špatné praxe v této oblasti a jeho vyhodnocení. Popsat

metodiku výběru vhodné cloudové služby v organizaci.

3. Analyzovat možnosti uplatnění cloudových služeb Google Apps a MS Office365

v konkrétní organizaci na základě analýzy vnitřních procesů.

4. Návrh na zavedení (rozšíření) cloudových služeb v dané organizaci a jejich pilotní

implementace a vyhodnocení.

1 Zdroj: http://www.google.cz/trends/explore#q=cloud%20Computing
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2 Co to je cloud computing

Obecně je cloud computing model, který poskytuje služby, jež jsou přístupné prostřednictvím

sítě. Abychom princip cloud computingu snadněji pochopili, přirovnám ho k elektrické

energii. Pokud chceme rozsvítit světlo, stiskneme vypínač a už se nestaráme, kde se elektřina

vzala a kdo ji vyrábí. Staráme se pouze o to, abychom v zúčtovacím období zaplatili poplatek

za spotřebu elektřiny, která se rovná tomu, kolik jsme doopravdy spotřebovali. K elektřině se

můžeme připojit na jakémkoli místě, kde je přivedená, a tak je tomu i s cloudem.

Mnoho lidí považuje cloud computing za buzzword a v určitých ohledech by se to tak mohlo

zdát, protože jak už bylo řečeno v úvodu, cloud computing je v dnešní době hodně módní

téma. Ale cloud computingové služby již existují mnoho let. Základní myšlenka cloudu je asi

50 let stará, kdy John McCarthy prohlásil že:

„Výpočetní technika může být jednou organizována jako veřejná služba“.

A proto je cloud computing spíše jen další formou sdílení výpočetních zdrojů, které se spojily

ke změně organizačního přístupu k vybudování IT infrastruktury.

Obrázek 2 - Hype křivka společnosti Gartner, převzato z (2)

3

Podle společnosti Gartner, která uveřejnila svoji tzv. „Hype křivku“ (Obrázek 2), jež uvádí

vyspělost technologií a dosažení fáze produktivity technologie, lze vidět, že v současné době

se na špičce popularity nacházejí technologie jako například bezdrátové napájení zařízení, 3D

tisk, ale také privátní cloudy, které by se měly během 2 – 5 let zařadit do mainstreamu. (2)

2.1 Definice cloud computingu

Když už byla řečena základní představa o cloudu a co se za tímto slovním spojení skrývá, tak

se ho pokusím definovat. Mnoho odborníků v komerční a akademické sféře se pokusilo

definovat, co to přesně cloud computing je a jaké specifické vlastnosti má. Na ukázku uvedu

několik definic.

Buyya (3) definuje cloud jako distribuovaný výpočetní systém obsahující sérii vnitřně

propojených zvirtualizovaných počítačů dynamicky zajištěných, které se jeví jako jeden nebo

více sjednocených výpočetních zdrojů založených na Service-Level Agreement (SLA).

Zpráva z Californské univerzity Berkeley (5) poukazuje, že cloud computing mohou být

aplikace, které jsou dostupné skrze síť, nejčastěji internet, ale také hardwarové a softwarové

prostředky v datových centrech, které zajišťují běh těchto služeb. Tyto aplikace jsou

poskytovány na základě platebního modelu pay-as-you-go.

Poslední definici, kterou použiji, je od NIST (6), jež uvádí cloud computing jako model

umožňující pohodlný síťový přístup ke konfigurovatelným výpočetním zdrojům jako jsou

servery, datová úložiště, aplikace a služby, které mohou být rychle poskytovány s minimálním

úsilím nebo minimální interakcí poskytovatele služby. Tato definice se v současné době

považuje za standard definic pro cloud computing a zdůrazňuje 5 základních vlastností.

Charakteristické vlastnosti podle NIST (6):

1. Broad network access (přístup z rozsáhlé sítě) - Přístup ke zdrojům v cloudu je

dostupný nejen prostřednictvím nejběžnějších typů zařízení (notebook, PC), ale také

prostřednictvím mobilních telefonů, tabletů, tenkých klientů atd. Rozdíl mezi

přístupem k výpočetním a síťovým zdrojům v současné době a v době sálových

počítačů (mainframe) je obrovský.
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V té době byly výpočetní zdroje velmi drahé a všudypřítomné vysokorychlostní sítě

s nízkou latencí ani neexistovaly. V dnešní době už je síťové připojení téměř všude,

a proto je tato vlastnost jedna z hlavních rysů cloud computingu.

2. On-demand self-service (služby na vyžádání) - Zákazník může využívat úložiště,

procesorový čas podle vlastních potřeb. Služby jsou poskytovány na vyžádání bez

nutnosti rezervace předem. Služby jsou okamžitě dostupné prostřednictvím webové

stránky poskytovatele služeb nebo API, tudíž není potřeba komunikace

s poskytovatelem služeb.

3. Resource pooling (sdružování prostředků) - Sdružování prostředků je základním

předpokladem škálovatelnosti v cloudu. Výpočetní prostředky jsou schopné

poskytnout služby velkému množství uživatelů s využitím multi-tenant modelu, tyto

prostředky jsou dynamicky přidělovány uživateli dle jeho požadavků. Uživatel

většinou neví přesně, kde se nacházejí výpočetní zdroje, ale měl by mít možnost si

vybrat polohu na vyšší úrovni abstrakce (země, stát, datové centrum).

4. Measured service (služby jsou měřitelné) - cloud systémy automaticky optimalizují

zdroje prostřednictvím měření jejich kapacity, jako jsou např.: velikost datového

úložiště, doba zpracovávání, počet aktivních uživatelských účtů atd. Využití těchto

zdrojů může být monitorováno a kontrolováno a je transparentní, jak pro

poskytovatele, tak pro spotřebitele těchto služeb.

5. Rapid elasticity (rychlá pružnost) - Poslední vlastnost v definici od NIST je rychlá

pružnost. Poskytované zdroje jsou z hlediska spotřebitele neomezené a mohou být

přiděleny kdykoliv a neomezeně. Pružnost poskytovaných zdrojů je důležitá pro

snížení nákladů. Dokonce i mezi IT dodavatelskými řetězci je termín „elastic

computing“ tak žádoucí, že i firma Amazon pojmenovala svoji platformu jako Elastic

Compute cloud (7).
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3 Rozdělení cloud computingu

cloud computing většinou rozdělujeme podle dvou hledisek na model distribuční a model

nasazení. Model distribuční udává, co bude v dané službě poskytováno. Model nasazení

zobrazuje, jakým způsobem jsou služby poskytovány. Na obrázku je zobrazen vztah mezi

službami a zároveň můžeme vidět, na co budou služby používány.

3.1 Distribuční model

Tento model popisuje, co je v dané službě poskytováno. Na obrázku (Obrázek 3) můžeme


[…]


Přidání kalendáře lze provést kliknutím „šipky“ napravo u sekce „Jiné kalendáře“, kde se

zobrazí možnosti, jakým způsobem přidat kalendáře.

53

1. Kalendář přítele – tato možnost nabízí zažádat o kalendář konkrétního uživatele. Stačí

pouze zaslat žádost na emailovou adresu uživatele, od kterého chceme jeho kalendář.

2. Zajímavé kalendáře – V této možnosti si můžeme přidávat různé typy kalendářů: Sport,

České svátky, Fáze měsíce, atd. Dále si také můžeme přidat Kalendáře, které jsou

přímo určené pro naši doménu, například kalendář „Akce školy“. Tento kalendář si

mohou přidat uživatelé pro prohlížení událostí, ale nemohou ho editovat, pokud nemají

oprávnění. PŘ: přidání kalendáře „akce školy“. Tento kalendář se přidá v sekci

„zajímavé kalendáře“, kde zvolíme možnost „další“ a v této sekci vidíme tento záznam

„Zdroje pro doménu spssou-pe.cz“ ve kterém jsou kalendáře pro naši doménu. Pro

přidání kalendáře zvolíme možnost „Přihlásit se k odběru“. Tento kalendář mohou

upravovat pouze administrátoři, kteří mají možnost určit práva na tento kalendář.

3. Přidáním kalendáře prostřednictvím URL (formát iCAL)

4. Import kalendáře (formát iCAL, CSV)

Sdílení kalendářů

Kalendáře můžeme buď sdílet s konkrétními uživateli, opět stačí znát konkrétní emailovou

adresu uživatele, nebo lze tento kalendář učinit veřejným.

PŘ: Pokud budu chtít sdílet svůj kalendář s konkrétním uživatelem (Michal Vacek), tak kliknu

na „šipku“ napravo od názvu kalendáře a zvolím možnost „Sdílet tento kalendář“. V nabídce

„Sdílet s konkrétními lidmi“ zadám emailovou adresu konkrétního uživatele, v našem případě

(vacek.michal@spssou-pe.cz). Dále máme možnost nastavení oprávnění pro sdílený kalendář.

U kalendářů můžeme nastavit tato oprávnění:

1. Provádět změny a spravovat sdílení.

2. Provádět změny událostí.

3. Zobrazit všechny podrobnosti událostí.

4. Zobrazit pouze informace o dostupnosti.

Vytvoření události

Události v kalendáři jdou vytvářet dvěma způsoby:

1. Kliknutím na hlavní plochu kalendáře, kde si vybereme určitý termín pro danou

událost a následně vyplníme název události. Dále u této události můžeme upravit

podrobnosti jako nastavení připomenutí události, popis události, atd.
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2. Kliknutí na červené tlačítko „Vytvořit“ se otevře okno s nastavením o události, kde je

dále nutné zadat název události, čas události, nastavení připomenutí (SMS, Email,

Vyskakovací okno), atd.

V nastavení události lze také zvolit opakování události zaškrtnutím okénka „Opakovat“. Po

tomto kroku se zobrazí podrobnější nastavení, kde lze nastavit, jak se bude událost opakovat

(týdně, denně, měsíčně, atd.), ve které dny se bude událost opakovat, atd.

Disk

Tato služba nám umožňuje vytvářet dokumenty v několika základních formátech. Je možno

si nastavit sdílení dokumentů, ale také i celých složek s jinými uživateli. Google Disk také

umožňuje možnost nahrávat dokumenty, které ale není možno upravovat. Disk lze použít jako

jistý způsob zálohování dat.

Přihlášení do služby Disk se provede zadáním této adresy „disk.spssou-pe.cz“ do

internetového prohlížeče.

Grafické rozhraní

Po přihlášení do služby disk uvidíme tyto části:

1. Část pro vyhledávání – slouží k efektivnímu vyhledávání.

2. Levý navigační sloupec – Tento sloupec obsahuje následující možnosti:

a. Můj disk – tato sekce obsahuje naše vytvořené složky a soubory.

b. Sdíleno se mnou - tato sekce obsahuje sdílené dokumenty s ostatními uživateli.

c. S hvězdičkou – stejně jako u služby Gmail lze jednotlivé dokumenty označit

hvězdičkou a takto označené emaily se nám zobrazí v sekci „S hvězdičkou“.

d. Poslední – v této sekci lze vidět změny, které byly provedeny v poslední době.

3. Hlavní okno Disku – v tomto okně jsou vidět všechny složky a soubory.

Vytvoření vlastní složky

Vytvoření vlastní složky se provede kliknutím na červené tlačítko „Vytvořit“, které nám

nabídne seznam možností (složka, dokument, prezentace, tabulka, formulář, nákres), které lze

vytvořit. V našem případě zvolíme možnost „Složka“ a dále vyplníme kolonku pro název.

55

Vytvoření dokumentu

Vytvoření vlastního dokumentu se opět provede kliknutím na červené tlačítko „Vytvořit“, kde

zvolíme možnost „Dokument“. Po tomto kroku se otevře textový editor a po otevření

textového editoru se v levém horním rohu nachází návěští s nápisem „Dokument bez názvu“.

Je nutné kliknout na toto návěští a daný dokument pojmenovat a nemusíme se starat o ukládání

dokumentu, protože ukládání dokumentů se provádí samo po jakékoliv změně, která byla

provedena na dokumentu. Tyto změny jsou také verzovány. Tato funkce slouží například k

ochraně před nechtěným smazáním části obsahu.

Sdílení složky

Sdílení složky nebo dokumentu se provede kliknutím pravého tlačítka myši na danou složku.

Dále si vybereme možnost „Sdílet“. Po tomto kroku se zobrazí tabulka, kde nasdílíme složku

konkrétnímu uživateli, opět pomocí jeho emailové adresy. Dále nastavíme práva na „může

upravovat“.

Příloha 6 – Další části přiložené k práci

[1] CD s elektronickými přílohami