Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Jan Fuxa
Název práce: Cloudové služby v chodu organizace
Studijní program a obor: Aplikovaná informatika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Petr Němec
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky
Kontaktní e-mail: pnemec02@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Zvolené téma bakalářské práce je velmi aktuální a diskutované v odborné IT veřejnosti. Definované cíle práce se podařilo autorovi z velké části naplnit. Připomínku mám ke zpracování rešerše zdrojů, která by mohla být důkladnější. Analýza možností uplatnění cloudových služeb Google Apps a MS Office365 je zpracována přehledně a může být přínosná při rozhodování, kterou službu zvolit. Oceňuji praktickou část práce, ve které je komplexně řešena reálná úloha.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nejsou.

Práci

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Českých Budějovicích, 10. 1. 2014